Sexta, 17 de Março de 2023 | ANO: 6 | Nº 652 | ISSN 2764-3115

Índice

CHEFIA DE GABINETE ...................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 007, DE 09 DE MARÇO DE 2023. .................................................................................. 2
COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO ....................................................................................... 2
Tomada de Preço nº 015/2022 ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 2
Secretária Municipal de Saúde .............................................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
Pregão Eletrônico nº 022/2022 ............................................................................................................... 3

Página 1/4

Sexta, 17 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 652
ISSN 2764-3115

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 007, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

    “Dispõe sobre a composição da Comissão de Avaliação

dos candidatos à função de gestor escolar da rede municipal

de ensino e dá outras providências.”   O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais, e tendo visto o contido no

art. 13 do Decreto Municipal 006, de 08 de março de 2023,

que dispõe a avaliação de mérito e desempenho dos

profissionais do magistério interessados em assumir a

função de gestor escolar nas instituições de ensino da rede

municipal de ensino,   RESOLVE:   Art. 1° A Composição

da Comissão de Avaliação, instituída por meio do Decreto

Municipal 006, de 08 de março de 2023, é composta pelos

seguintes membros: a) Davison Sormanni Almeida Alves,

representante da Secretaria Municipal de Educação; b) João

Paulo Vieira Alvim, representante da Secretaria Municipal

de Administração e Modernização; c) Marcos Vinício de

Sousa Castro, representante da Procuradoria-Geral do

Município; d) Cleudiomar Cavalcante da Silva Melo,

representante dos gestores escolares da rede municipal de

ensino; e) Ivanildo Alexandre Oliveira, representante do

Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de

Ensino em João Lisboa - SINTEJOOL; f) Antonia Lopes de

Morais, representante do Conselho Municipal de Educação

- CME; g) Evaneide Polina de Jesus, representante de pais

dos alunos.   Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data

de sua publicação.   João Lisboa, 09 de março de 2022.

VILSON SOARES FERREIRA LIMA Prefeito Municipal

Publicado por: Francisco Gomes Vieira Dias

Código identificador: msqd6rwxub20230317100304

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

Tomada de Preço nº 015/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE REABERTURA E

JULGAMENTO LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº

015/2022 – CPL OBJETO: Contratação de empresa para a

reforma e ampliação da Quadra Poliesportiva da Unidade

Integrada Joana Meneses. Aos dezessete dias do mês de

março de 2023 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião

da Comissão Permanente de Licitações, situada na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA,

se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de

Licitações Marcos Venicio Vieira  Lima, Edivilson Bezerra

da Silva – Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira –

Membro da CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e

julgamento da licitação em epígrafe. Em continuidade aos

trabalhos e, analisada a menor proposta de preços pelo setor

de engenharia (parecer técnico em anexo), é declarada

vencedora da fase de proposta de preços a empresa MP

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

EIRELI, com o preço total proposto de R$ 750.945,40

(setecentos e cinquenta mil, novecentos e quarenta e cinco

reais e quarenta centavos). Neste ato a CPL abre o prazo de

lei para que as licitantes, querendo, interponham o recurso

cabível. Não havendo qualquer contestação e nada mais a

apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da

Silva – Secretário, lavrei e assino a presente ata com os

membros. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA -

PRESIDENTE CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: mdgdbguo1ux20230317090334

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

14.10.11/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO:

DSCOM DISTRIBUIDOR LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO

DE EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS DE

INFORMÁTICA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 14/10/2022, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA SEGUNDA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do contrato até 31/03/2023, com

fundamento legal no artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

Página 2/4

Sexta, 17 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 652
ISSN 2764-3115

ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes deste

contrato correrão à conta dos seguintes recursos:.

10.301.0003.2-058 – Manut. e Funcionamento da Atenção

Básica de Saúde 10.302.0003.2-070 – Atendimento de

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 3.3.90.30

– Material de Consumo. CLÁUSULA QUARTA – DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº

8.666/93. JOÃO LISBOA (MA), 21 DE DEZEMBRO DE

2022 – WILKA GABRIELLE DE VASCONCELOS

SOUSA – Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: pss3je7lo5d20230317100300

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 022/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: M C S COMERCIO E SERVICOS

LTDA OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha.

VIGÊNCIA: INÍCIO: 24/02/2023 ENCERRAMENTO:

31/12/2023. VALOR: R$ 37.632,55 (trinta e sete mil,

seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco

centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº

8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação

Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino

Fundamental – 30%  12.365.0004.2-054 – Manutenção

Educação Infantil 3.3.90.30 – Material de Consumo. João

Lisboa (MA), 24 de fevereiro de 2023. DAVISON

SORMANI ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de

Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: iscwqyqjqrg20230317110304

Página 3/4

Sexta, 17 de Março de 2023 ANO: 6 | Nº 652
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:17.03.2023 22:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFIA DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 007, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
	Tomada de Preço nº 015/2022

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretária Municipal de Saúde

	EXTRATO DE CONTRATO
	Pregão Eletrônico nº 022/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-03-17T22:00:07-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL